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Totul despre modul de
recalculare a pensiilor și despre
problemele apărute în sistem în
această perioadă în această seară la
Nord Vest TV.

Eugenia Sabău, fost di-
rector al Casei Județene de Pensii
Satu Mare, este invitata lui Florin
Mureșan pentru o ediție specială a
emisiunii Actualitatea sătmăreană.
La Nord Vest TV canalul 235 în
rețeaua RDS Digi și pe paginile de
facebook ale Nord Vest TV și
Gazeta de Nord-Vest.
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Angajații care se confruntă
cu situații familiale neprevăzute, cum ar
fi îmbolnăvirea sau accidentarea unei
rude, au dreptul să lipsească de la locul
de muncă pentru o perioadă de până la
10 zile pe an, conform Codului muncii.
Aceste absențe sunt permise doar dacă
angajatorul este anunțat în prealabil, iar
zilele libere trebuie recuperate ulterior.
Mai exact, Codul muncii prevede că
angajații pot absenta de la serviciu în
cazuri de urgență familială, atunci când
prezența lor imediată este esențială din
cauza unei boli sau a unui accident
suferit de un membru al familiei.

Cu toate acestea, chiar și în
astfel de situații neprevăzute, angajații
nu pot pur și simplu să nu se prezinte la
locul de muncă. Ei trebuie să informeze
angajatorul înainte de a-și lua liberul.

Aceste zile libere pentru
situații neprevăzute nu trebuie confun-
date cu zilele libere plătite acordate pen-
tru evenimente familiale speciale,
precum nunți sau înmormântări, sau cu
concediile fără plată, care sunt regle-
mentate separat de regulamentele in-
terne sau contractele colective de
muncă.

Codul muncii limitează la
10 zile lucrătoare pe an calendaristic
numărul de zile în care angajații pot ab-
senta din cauza unor situații
neprevăzute. Deși nu există o restricție
privind modul în care aceste zile pot fi
distribuite, ele pot fi luate fie consecutiv,
fie separat. Inspecția Muncii a clarificat
acest aspect, precizând că cele 10 zile
pot fi luate toate odată sau fracționat, în
funcție de necesități.

Salariaţii români pot beneficia
de până la 10 zile libere pe an,
în afara celor de concediu
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Pledoarie pentru hrana
sănătoasă. Cam asta ar vrea să
iasă din privirea mea peste umăr
din această săptămână. Oare
vom mai putea mânca vreodată
la fel de sănătos cum o făceam
acum 50-60 de ani? Dezvoltarea
tehnologică în general prin in-
dustriile de tot felul, nevoia de
câștiguri rapide și ușoare, poli-
tica preferențial aplicată,
corupția din sistemul politic și

judiciar și alți factori perturba-
tori de mai mică influență au
adus agricultura românească la
un grad de poluare chimică cu
efecte pe termen scurt, mediu
dar mai ales lung. Când am zis
agricultură m-am gândit la am-
bele ramuri ale ei, atât la cultura
plantelor cât și la creșterea ani-
malelor, adică la ceea ce ne
îmbogățește nouă farfuria la
micul dejun, la prânz sau la cină.

Deunăzi a venit pe
adresa redacției noastre un apel
disperat al unei organizații
internaționale de protecție a me-
diului precum că autoritățile din
România și Ungaria nu tratează
cu discernământ acțiunile lor de
îmbunătățire a calității vieții.
Mai precis s-a referit la influența
pe care o au deșeurile din băile
miniere din Maramureș și Satu
Mare asupra bazinului hidrogra-
fic al tisei, cu preponderență
asupra afluenților Someș și tur.
Apelul a fost semnat de un bio-
fizician de la Universitatea

Babeș-Bolyai din Cluj și de un
deputat al parlamentului ma-
ghiar. Atât documentele înain-
tate către sistemul judiciar
românesc cât și propunerea de
rezoluție din parlamentul țării
vecine, afectate și ea de poluarea
tisei, au fost respinse.

Așa că revin la întreba-
rea din șapou: vom mai mânca
sănătos? Când eram mic ve-
neam de la joacă murdar din cap
până-n picioare și înainte de a
apuca să-mi spăl mâinile înfule-
cam o pâine cu untură și o roșie
culeasă direct din grădină, ui-
tând să o mai trec pe sub un jet
de apă. Acum nu mai vin de la
joacă, dar nu mă mai pot așeza
în capul mesei fără să mă spăl cu
atenție pe mâini, să fac același
lucru cu mânuțele nepoțelei
mele și să fiu atent ce mânâncă și
cum mănâncă. Oricum, oricât aș
fi de atent nu am cum să elimin
toate e-urile (citește chimicalele)
neavenite din hrana noastră
zilnică sau să-i îngrădesc

preocupările colaterale din tim-
pul mesei. Dau vina pe ea dar
nici pe ale mele nu le pot opri.

Alimentele din ziua de
azi, mai ales cele procurate din
marile societăți de desfacere, mai
rar și cele direct de la
producători, au în parcursul lor
de producție momente în care li
s-au administrat pe durata vieții
( însămânțare/inseminare,
creștere, recoltare/sacrificare,
depozitare, desfacere) în
proporții mai mici sau mai mari
cantități de elemente ajutătoare
de „îmbunătățire” a dezvoltării,
a esteticii, a gustului sau mai știu
eu a ce, pentru a le face mai
atrăgătoare, mai cumpărabile
(iar mi-a scăpat o licență!).

Nu cumva să-mi
politizați titlul. Nu are nici o
legătură cu Administrația
Prezidențială, Guvernul sau Par-
lamentul. Se referă doar la ciola-
nul cu fasole pe care îl devoram
fără să calculez calorii sau
proporții de colesterol și care nu

mă făcea nici mai gras nici mai
bolnav, nici mai chel nici mai
uituc. Astăzi, dacă mă aflu la un
restaurant, mi se pune la
dispoziție pe una din filele me-
niului, o înșiruire de substanțe
însoțite de cantități și proporții
care nu numai că nu știu ce
reprezintă dar nu știu nici măcar
cum se pronunță, unde să pun
accentul.

Băuturile răcoritoare,
vinurile, tăriile și afrodiziacele
aflate astăzi pe rafturile magazi-
nelor sau pe lista de bucate de
prin crâșme sunt adevărate
bombe care pe lângă obezitate
mai duc și la diverse boli. Uneori
avem norocul că trunchiul no-
stru suportă și se adaptează,
uneori curios de repede, la
situații de acest gen cu schimbări
de metabolism. Generație după
generație devenim tot mai
imuni la poluare, la cultură și la
fericire!

Opriți războaiele și te-
rorismul!

Ciuma ciolanului
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gruiță ieNășoiu

Marcel Ciolacu transmite
un mesaj de stabilitate: 
„În viitor nu văd altă
coaliţie decât cu PNL”

Preşedintele Partidului
Social Democrat, Marcel Cio-
lacu, a afirmat că acest guvern
va funcţiona până la alegerile
din decembie şi a precizat că nu
vede în viitor altă coaliţie decât
cu Partidul Naţional Liberal.

Marcel Ciolacu  a fost
întrebat, luni, dacă ar putea ieşi
PNL de la guvernare în urma
atacurilor lansate la Congresul
PSD.

“Acest guvern va
funcţiona până la alegerile din
decembrie. După data de 21 de-
cembrie, România, cum e nor-
mal, va avea un nou guvern.
Din punctul meu de vedere,
fiindcă e normal să faci o
proiecţie, fiindcă avem şi buget
de aprobat şi eu mi-aş dori
totuşi să aprobăm bugetul după
alegeri imediat cu actualul gu-
vern şi cu actualul parlament,
din punctul meu de vedere pe
data de 23 decembrie va fi în-
vestit noul guvern”, a declarat

Marcel Ciolacu.
El a mai fost întrebat

dacă Guvernul rezultat după
alegerile de la sfârşitul anului
va avea nevoie de susţinerea
PNL.

”La cum au arătat lu-
crurile şi făcând o comparaţie
totuşi între o guvernare exclusiv
de dreapta, din punctul meu de
vedere, în viitor eu nu văd altă
coaliţie de guvernare decât cu
Partidul Naţional Liberal. Nu
vreţi să lăsăm întâi românii? Nu
s-a înjurat nimeni. Aduceţi-vă
aminte când aveam o guvernare
de dreapta. Aduceţi-vă aminte
cum miniştrii USR nu veneau
la serviciu, cum refuzau, ce
scandaluri erau, cum s-a format
acel guvern, s-a tras din fes. Lid-
erul PNL de atunci a spus că au
pus portofoliile într-un fes şi le-
au tras. Eu cred că e o diferenţă
imensă între actualul guvern şi
guvernul de dreapta”, a transmis
liderul PSD.

DECIZIE
Marcel Ciolacu anunţă măsuri pentru
ca pensionarii să nu piardă bani 
după recalculare
8 Liderul PSD:  „I-am cerut ministrului Finanţelor să facă o simulare, să vedem
exact câte persoane intră în această zonă, astfel încât să nu piardă oamenii”

Preşedintele Partidu-
lui Social Democrat, Marcel
Ciolacu, a afirmat că i-a cerut
ministrului Finanţelor, Marcel
Boloş, să facă o simulare pen-
tru a vedea exact câte persoane
ale căror pensii trec de 2.000
de lei, în urma recalculării vor
plăti impozit, pentru ca oa-
menii să nu piardă din bani.

Premierul Marcel Cio-
lacu a fost întrebat, luni, dacă în
şedinţa PSD s-a discutat şi de-
spre ce se întâmplă cu pensiile,
după ce mai mulţi pensionari au
reclamat că, după recalculare, au
depăşit pragul de 2.000 de lei
până la care nu se plăteşte im-
pozit, astfel încât oamenii să nu
ajungă să piardă bani.

”Nici o pensie nu scade.
Haideţi să vedem exact unde
sunt imperfecţiunile legii. Asta

am dat. Până atunci se va trimite
pe fiecare categorie socio-
profesională o scrisoare din
partea Ministerului Muncii, se
lucrează la ea şi pe urmă vedem
ce trebuie să modificăm. Dar,
suntem într-o zonă din punctul
meu de vedere, relaxată pentru
că nimeni nu a pierdut”, a afirmat
Ciolacu.

Liderul PSD s-a referit
şi la situaţia celor care au pensii
peste 2.000 de lei, în condiţiile în
care acestea vor fi impozitate.

”O să discutăm acest
lucru. I-am cerut ministrului Fi-
nanţelor să-mi facă o simulare, ca
să vedem exact câte persoane
intră în această zonă, astfel încât
să nu piardă oamenii în loc să
câştige. O să vină ministrul
Finanţelor cu o simulare pe
aceste praguri. Cu întreaga
analiză o să vină ministrul

Finanţelor astfel încât nimeni să
nu piardă niciun ban, nici prin
impozitare, nici prin renunţarea
la voucher”, a mai declarat
preşedintele PSD.
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Ghenciul, cel mai
mare sat al comunei Căuaș, ca
număr de locuitori, a fost
atestat în scris pentru prima
dată în anul 1332. În acea pe-
rioadă cei mai semnificativi
proprietari erau familia
Gencsi, nobili mijlocii care se
menţin ca moşieri în Ghenci
până în secolul al XVIII-lea,
deşi importanţa lor în zonă
scade treptat.

La începutul secolului
al XV-lea Bathoreştii ajung să
deţină o mare parte a satului,
inclusă ulterior în domeniul
acestora cu centrul la Ecsed. Un
veac mai târziu, la jumătatea se-
colului al XVI-lea, satul este
deja împărţit între mai mulţi
proprietari. Evoluţia în această
direcţie este mult mai vizibilă în
secolele următoare, Ghenciul
devenind treptat un sat de no-
bili mici, locuit, la jumătatea se-
colului al XVIII-lea, exclusiv de
aceştia.

În 1747, nu exista în
Ghenci nici măcar un singur
iobag, locuitorii satului fiind
nobili cu toţii. Astfel, cei mai
puţin înstăriţi desfăşurau
munca prestată de obicei de
straturile sociale inferioare. No-
bilii mici aveau şi anumite avan-
taje în cadrul comitatului,
fiindcă până în secolul al XIX-
lea, statutul de nobil conferea şi
dreptul de vot. Din acest motiv,
alegerile comitatense suscitau
un interes aparte al candidaţilor
pentru opţiunea alegătorilor
din Ghenci, a căror proporţie
printre votanţi era una semnifi-
cativă. Nu de puţine ori, în spe-

ranţa obţinerii unei funcţii în
comitat, nobilii mari îşi desfă-
şurau o bună parte a „campa-
niei electorale” în sat, sprijinul
locuitorilor din Ghenci dove-
dindu-se a fi unul decisiv. Struc-
tura proprietăţilor din Ghenci
era la rândul ei determinată de
configuraţia socială. Pământul
satului era extrem de divizat,
moşiile aveau dimensiuni re-
duse, valoarea acestora fiind
destul de mică. În cea de a doua
jumătate a secolului al XIX-lea,
Irén Uray, deţinătoarea uneia
dintre cele mai mari posesiuni
la Ghenci, şi-a vândut întregul
pământ, contravaloarea aces-
tuia fiind suficientă doar pen-
tru achiziţionarea unei case la
Budapesta. Datorită posesiuni-
lor relativ mici, locuitorii
Ghenciului au ajuns să desfă-
şoare activităţi comerciale, înce-
pând să fie cunoscuţi curând
pentru caracterul lor întreprin-
zător, asociat cu o doză mare de
spirit al afacerilor. Relevantă
este o zicală care circula în zonă
la sfârşitul secolului al XIX-lea,
începutul secolului XX “Berea,
Gebe, Ghenci – Să te păzească
Dumnezeu de ei!”. Din punct
de vedere economic, astfel,
satul a progresat cel mai rapid
în epoca modernă. Aici func-
ţionau, în secolul al XIX-lea, o
cooperativă de credit şi două
mori cu aburi. Cele mai sub-
stanţiale pierderi s-au înregis-
trat la Ghenci în anul 1888,
odată cu inundaţiile catastro-
fale produse de râul Ier, şi în
1904, când un incendiu devas-
tator a afectat majoritatea gos-
podăriilor din sat.

Satul fiind aşezat în
câmpie, turnul bisericii refor-
mate este vizibil de la mare dis-

tanţă. Comunitatea a acceptat
destul de timpuriu religia pro-
testantă, preotul satului figu-
rând ca participant la sinodul
din Ardud (1545). Anul con-
struirii primei biserici este ne-
cunoscut. Vechiul edificiu a fost
demolat în 1869, când, în data
de 15 octombrie, s-a pus piatra
de fundaţie a noii biserici. Din
diverse motive (financiare,
moartea arhitectului din De-
brecen, Gaál József ) construc-
ţia a fost terminată abia în anul
1885. Mobilierul şi orga au fost
realizate în acelaşi an. Turnul
bisericii a fost conceput de ar-
hitectul careian Tóth Mihály jr.,
în anul 1899, iar ceasul turnului
de către Müller János, la Buda-
pesta, în anul 1910. În pofida
perioadei prelungite de con-
strucţie, biserica realizată în stil
romantic reuşeşte să-şi păstreze
compoziţia unitară.

Biserica greco-catolică
din sat datează, conform in-
scripţiei de pe acoperişul turnu-
lui, din anul 1869. Turnul
inclus în navă se ridică cu un
nivel deasupra acesteia. În inte-
rior, corul este zidit din cără-
midă, fiind prevăzut cu trei
deschideri sub forma unor ar-
cade. Iconostasul şi pictura mu-
rală au fost realizate recent.
Capela romano-catolică a fost
ridicată cu ajutorul financiar al
parohiei romano-catolice din
Carei, de care aparţine ca filie.
Capela a fost sfinţită în anul
2002, cu hramul Sf. Ladislau.
La Ghenci există două monu-
mente ridicate în cinstea solda-
ţilor căzuţi pe front în timpul
celui de-al doilea război mon-
dial.

Sursa:muzeumsm.ro

Ghenci – o istorie de șapte secole

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

RecoManDĂRi noRD VeST TV

Televiziunea care te respectă!

Viaţa la ţară
“Dragostea m-a

așteptat mai bine de 32 de ani
și nu-mi pare rău pentru că
am iubit și am fost
iubită.”Maria Tripon a fost
mereu atrasa de haina
militară, unul dintre primii
săi  “drăguți” era angajat

granicer detașat de la Galați la
Satu Mare, mai exact în Ca-
marzana. Dacă v-am făcut
curioși cu povestea doamnei
Maria, vă invităm mâine
seară începând cu ora 21:00
numai la Nord Vest TV și pe
paginile noastre de Facebook
și YouTube.

nicolae Ghişan
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Bârsăul s-a umplut de har și dar
8 PS Iustin a resfințit biserica Parohiei Ortodoxe „Sfinții Arhangheli
Mihail și Gavriil” din localitatea Bârsău de Jos

Preasfințitul Părinte
Iustin, Episcopul Maramureșului și
Sătmarului, a resfințit duminică, 25
august 2024, a 9-a după Rusalii,
biserica Parohiei Ortodoxe „Sfinții
Arhangheli Mihail și Gavriil” din
localitatea Bârsău de Jos,
Protopopiatul Satu Mare, după care
a săvârșit Sfânta Liturghie. Cu
această ocazie, vicepreședintele
Consiliului Județean Satu Mare,
Oliviu Buzgău, a răspuns invitației
primarului comunei Bârsău, Traian
Ciurdaș, și a participat alături de
credincioșii comunității la slujbele
athierești.  Sfânta Liturghie a fost
oficiată în prezența unui sobor de
preoți, ceea ce a accentuat
importanța spirituală a acestui
moment pentru comunitatea locală.
Cu această ocazie, Preasfințitul
Părinte Iustin i-a acordat
primarului Traian Ciurdaș o
diplomă omagială, în semn de înaltă
apreciere și aleasă prețuire pentru
contribuția, sprijinul și jertfelnicia
adusă la înnoirea și împodobirea
bisericii. Resfințirea acestui lăcaș de
cult reprezintă o reafirmare a
valorilor religioase și culturale,
întărind legăturile care ne unesc în
credință și tradiție.

Slujba de târnosire
Slujba de târnosire și de

sfințire a lucrărilor de înnoire
executate a fost oficiată cu respectarea
tuturor prevederilor, pentru ca ea să fie
bine primită în Ceruri. Astfel, a fost
înconjurată biserica, în dangăt de
clopote, a fost miruită cu Sfântul și
Marele Mir, a fost pregătită Sfânta
Masă pentru târnosire, au fost așezate
Sfinte Moaște de Sfinți Mucenici,
împreună cu Documentul de Sfințire,
în piciorul Sfintei Mese, au fost puse
icoanelor Sfinților Evangheliști în cele
patru colțuri ale Sfintei Mese, au fost

așezate Sfântul Antimis, Sfânta
Evanghelie, două Sfinte Cruci de
binecuvântare, două sfeșnice și Sfânta
Cruce Mare din spatele Sfintei Mese,
precum și veșmintele de împodobire
a Sfintei Mese și au fost rostite
rugăciunile de sfințire. 

Cu ocazia târnosirii,
biserica a primit și al doilea hram,
Sfântul Ierarh Iosif Mărturisitorul din
Maramureș. 

Biserica s-a zidit între anii
1864-1867, când a primit hramul
„Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil”.
Este biserica Parohiei Ortodoxe
Române Bârsău de Jos, Protopopiatul
Satu Mare. Prima sfințire a avut loc la
2 august 1868, în vremea vrednicului
de pomenire Preotul Ioan Șimon,
ctitorul bisericii. În 24 august 1975 are
loc a doua târnosire a acestei sfinte
biserici de către Preasfințitul Părinte
Vasile Coman, Episcopul Oradiei,
înconjurat de un sobor de preoți,
preot paroh fiind Iosif Covaciu.

Între anii 2018-2021 s-au
realizat ample lucrări de reabilitare și
modernizare a casei și curții parohiale,
precum și construirea unor anexe
gospodărești. Începând cu anul 2022,
cu binecuvântarea și sub îndrumarea
Preasfințitului Părinte Iustin,
Episcopul Maramureșului și
Sătmarului, s-a reorganizat Sfântul
Altar, s-au rezidit Sfânta Masă,
Proscomidiarul și veșmântarul, s-a
placat pardoseală cu gresie, s-au
reparat și tratat pereții împotriva
igrasiei, s-a restaurat pictura din
interior, degradată din cauza igrasiei,
s-a montat un sistem de alarmă, s-a
înzestrat biserica cu bănci noi, s-a
înlocuit ușa de la intrarea în biserică
cu una nouă, s-a tratat și vopsit tabla
de pe acoperișul bisericii, s-au renovat
pereții exteriori, s-au recondiționat
crucile din fața bisericii, s-a construit
un lumânărar lângă biserică, s-a
recondiționat și consolidat clopotnița,
s-a reînnoit gardul bisericii și al casei
parohiale, s-a montat o poartă nouă la
intrarea în curtea bisericii și a casei
parohiale și s-a reorganizat curtea
bisericii, precum și alte lucrări. Toate
aceste lucrări au fost executate sub
îndrumarea și conducerea preotului
paroh Nicolae Bozga, sprijinit cu
jertfă și dăruire de membrii
Consiliului Parohial, epitrop fiind
Augustin Jurge, și de credincioșii
parohiei. Cheltuielile acestor lucrări
au fost suportate de dreptcredincioșii
Parohiei Bârsău de Jos, fii ai satului,
alături de alți binefăcători și ostenitori
și de Consiliul Local și Primăria
Bârsău.

Sfânta Liturghie Arhierească
Soborul slujitor a fost

alcătuit din Arhim. Dr. Casian Filip,
vicar eparhial administrativ, Arhim.

Vasile Filip, starețul Mănăstirii Rohița,
Arhim. Gherontie Nergheș, starețul
Mănăstirii Măriuș, Pr. Nicolae Bozga,
paroh, Pr. Iosif Covaciu, fost paroh
aici 45 de ani, Pr. Ioan Romulus
Ciurdaș din Mireșu Mare, fiu al
satului, Pr. Paul Drăgan slujitor la
Mănăstirea Făget, fiu al satului, Pr.
Emil Bozga, paroh în Drăgușeni, frate
de sânge cu preotul paroh, Pr.
Gheorghe Silaghi din Bârsăul de Sus,
Pr. Florin Gorgan din Poiana
Codrului, Pr. Ioan Vasile Istrat, din
Moara Borșii, Pr. Mădălin Vasile Tăut
din Iegheriște, Pr. Daniel Chira din
Crucișor, Pr. Petru Vamoș din Fărcașa,
Pr. Claudiu Buda, misionar, Arhid.
Teodosie Bud, consilier eparhial
economic, Arhid. Lucian Burnar,
secretar eparhial, Arhid. Dr. Nifon
Motogna, consilier eparhial pentru
administrarea Catedralei Episcopale
„Sfânta Treime” Baia Mare, Arhid.
Vasile Pop, consilier eparhial pentru
protocol, Diac. Ionuţ Hotico de la
Catedrala Episcopală „Sfânta Treime”. 

Răspunsurile la Sfânta
Liturghie au fost date de un grup coral
mixt, dirijat de Pr. Lect. Univ. Dr.
Petrică Aurelian Covaciu, fiu al
satului, iar la chinonic au cântat Radu
Cuceu, solist al Operei „Bastille” din
Paris, Aurelian Filip, și preoteasa
Cristina Maria Tăut din Iegheriște.  

S-au rugat împreună cu
credincioșii Traian Sofinel Ciurdaș,
primarul comunei Bârsău,  Oliviu
Aurel Buzgău, vicepreședintele
Consiliului Județean Satu Mare,
Mihai Pătrașcu, directorul
Aeroportului Satu Mare, alți invitați
din diverse domenii de activitate, unii
din străinătate, fii ai satului veniți la
evenimentul târnosirii bisericii.  

Cuvântul de învățătură
Un lămuritor cuvânt de

învățătură a rostit Preasfințitul Părinte
Episcop Iustin, având punct de plecare
Sfânta Evanghelie a duminicii, a
potolirii furtunii de pe mare. 

„Biserica ne ajută să
înțelegem că ea este corabia, ne învață
teologia Sfinților Părinți, că ea este
corabia care ne poartă spre Împărăția
lui Dumnezeu, a spus Preasfințitul
Părinte Episcop Iustin. Biserica are

drept inspirație modelul corabiei. Ea
este cea care ne poartă. Și întotdeauna
la cârma ei este Hristos. Care este cu
noi. Este în mijlocul nostru. Fără
Hristos valurile ar putea să înghită
biserica, ce este ca o corabie purtată
de vânt pe valuri. Important este să
înțelegem că este lângă noi, este
aproape. Aparent, Hristos nu era cu
Apostolii, s-a dus în munte să se
roage, dar atunci când nu s-au
așteptat aceștia El a fost de față. Dar
așa se întâmplă în viața comunității,
în viața parohiei. Și un păstor, om cu
har, care este o persoană consacrată,
nu-i numit, este ales de Dumnezeu,
pregătit în școală și apoi sfințit de
Arhiereu și trimis cu mandat, ca și
Apostolii, cum i-a trimis Mântuitorul
pe Apostoli la propovăduire, să
boteze și să propovăduiască
Evanghelia Împărăției lui Dumnezeu,
să conducă popoarele, națiunile,
popoarele lumii către Împărăția lui
Dumnezeu. Fiecare comunitate este
o mică Împărăție a lui Dumnezeu pe
pământ prin Biserică și preotul este
cel care este dator să facă acest lucru,
să conducă corabia. Și poate avea și el
sentimentul că e singur, cum erau
Apostolii singuri pe marea furtunoasă
în noapte. Singuri în noapte. Și atunci
fiecare preot își aduce aminte de
cuvintele Sfântului Apostol Petru:
Doamne, scapă-Ne! Și
îngenunchează și se roagă. Asta o face
preotul, asta o face Arhiereul, și asta
o făceau voievozii creștini. Atât cât
stai în genunchi pentru credincioșii
tăi, atât te vor iubi și te vor cinsti și te
vor asculta”.

Distincții
Preasfințitul Părinte

Episcop Iustin a conferit preotului
paroh Nicolae Bozga Ordinul „Preot
Nicolae Gherman”, iar diplome ale
Anului omagial Consiliului Parohial,
primarului Traian Ciurdaș, și
binefăcătorilor Paul Sorin, Rodica
Armaș și fostului preot paroh Iosif
Covaciu.

Preasfințitul Părinte
Episcop Iustin a primit din partea
preotului paroh și a  credincioșilor un
omofor, un epitrahil și un coș cu flori. 

florin dura

Primăria dă asigurări
că proiectul de reabi-
litare al Hotelului
Dacia nu a fost afec-
tat

Primăria municipiului
Satu Mare dă asigurări că proiectul
de reabilitare a Hotelului Dacia nu
a fost afectat în urma incidentului
de duminică când tavanul din Pa-
sajul Ruha a căzut. 

”Tavanul fals al Pasajului
Ruha desprins duminică a fost
realizat în anii `70 și urma să fie
refăcut în cadrul lucrărilor de re-
abilitare a pasajului. Din fericire,
structura de rezistență a clădirii
hotelului nu a fost afectată.
Totodată, incidentul nu a afectat
proiectul de reabilitare a Hotelului
Dacia și nici termenul de execuție
asumat de proprietar și construc-
tor”, se arată într-o informare a
Primăriei Satu Mare. 

Festivalul Folcloric al
Naţionalităţilor de la
Bogdand – ediția a
XXXIII- a

Duminică, 1 septembrie
2024, va avea loc cea de-a XXXIII
– a ediţie a Festivalului Folcloric al
Naţionalităţilor de la Bogdand,
eveniment organizat de către
Centrul Judeţean pentru
Conservarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale, cu sprijinul
Consiliului Judeţean Satu Mare în
colaborare Primăria şi Consiliul
Local Bogdand.

Festivalul va avea un pro-
gram complex care va cuprinde:
depuneri de jerbe la casa
memorială a lui Sipos Laszlo, de la
ora 11:30 și o paradă a portului
popular specific fiecărei
naţionalităţi (română, maghiară,
şvăbească, rromă, ucraineană), o
expoziţie a meşterilor populari, şi
un spectacol folcloric.

În program vor evolua:
Ansamblul „Debreceni Népi
Együttes”, Formația de dansuri
populare „Bogdándi Rozsmalint”,
Ansamblul folcloric al județului ”
Szamoshát”- secția maghiară,
Formația de dansuri populare
„Kukurók” din Ser, Ansamblul fol-
cloric „Cununița Năzdrăvană”,
Formația de dansuri populare
„Nemesek” din Lelei, Ansamblul
folcloric „Röpike” Satu Mare,
Ansamblul folcloric al Partidei
Romilor din Satu Mare, Formația
de dansuri populare „Pünkösdi
Rózsák” din Dorolț, Formația de
dansuri germane al Forumului Ger-
man „Gemeinsam”, Formația de
dans popular „Orgonác” – Dobra.

Acompaniază : Taraful ”
Tokos” din Cluj.

Se lucrează intens la
podul de peste râul Someș aflat în
constucție. Acțiunea de tensionare
a hobanelor la acest pod continuă. 

”Continuă cea mai
spectaculoasă, dar și cea mai
dificilă etapă de construcție a

noului pod peste Someș,
tensionarea hobanelor. După ce a
fost finalizată operațiunea pe
malul stâng, acum se realizează
tensionarea hobanelor pe malul
drept”, se arată într-o informare a
Primăriei Satu Mare. 

Acțiunea de tensionare a
hobanelor la podul de peste
Someș continuă
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EXAMENE

Dezastru la BAC-ul de toamnă
8 Procentul de promovabilitate în județul Satu Mare a fost unul rușinos

Dacă la sesiunea din
vară a examenelor de
Bacalaureat rezultatele au fost
cât de cât bune, la Bac-ul de
toamnă, însă, aceste rezultate
au fost dezastruoase. Doar
unul din patru candidați au
reușit să treacă cu bine acest
examen. La promoțiile
anterioare dezastrul a fost și
mai mare. 

Procent de promovabilitate:
27,31%

Ministerul Educației a
publicat luni, 26 august a.c., pe
site-ul dedicat rezultatele
obținute de absolvenții studiilor
liceale care au susținut probele
examenului național de
bacalaureat în sesiunea august
2024.

Rezultatele au fost
afișate atât pe pagina web
menționată anterior, cât și în
centrele de examen, prin
anonimizarea numelui și a
prenumelui candidaților, în
concordanță cu prevederile art.
5 și ale art. 6 din Regulamentul
UE 2016/679 privind protecția
persoanelor fizice în ceea ce
privește prelucrarea datelor cu
caracter personal și privind
libera circulație a acestor date de
abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind
protecția datelor –
RGPD/GDPR).

Rata cumulată de
promovare (înainte de
contestații), în județul Satu
Mare, în sesiunea august, din
totalul de 432 de prezenți (512
candidați înscriși), este de
27,31%, adică 118 promovați.
Pentru promoția curentă, rata de
promovare este de 31,97%, iar
pentru promoțiile anterioare –
19,63%.

Au promovat 118
candidați, dintr-un total de 432
de candidați prezenți.

Condiții de promovabilitate
Pentru a fi declarat

promovat, un absolvent de liceu
trebuie să îndeplinească

următoarele condiții, cumulativ:
-

recunoașterea/echivalarea/susți
nerea tuturor probelor de
evaluare a competențelor
lingvistice și digitale;

- susținerea tuturor
probelor scrise și obținerea notei
5 (cel puțin) la fiecare dintre
acestea;

- obținerea mediei 6
(cel puțin) la probele scrise.

Când vor fi afișate rezultatele
finale

Contestațiile au putut
fi depuse ieri, 26 august 2024,
în intervalul orar 12:00 –
18:00, inclusiv prin mijloace

electronice. În această situație,
candidații nemulțumiți de nota
luată au completat, semnat și
depus sau transmis prin
mijloace electronice și o
declarație-tip în care se
menționează faptul că au luat
cunoștință că nota acordată ca
urmare a soluționării
contestației poate modifica,
după caz, nota inițială, prin
creștere sau descreștere. Pentru
candidații minori, declarația-tip
este semnată și de către
părinții/reprezentanții legali ai
acestora.

Rezultatele înregistrate
după soluționarea contestațiilor
vor fi anunțate pe 30 august.

florin dura

Siguranța
cetățenilor,  
prioritatea
polițiștilor 
sătmăreni 

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat în perioada 23-25 au-
gust a.c., activități de menținere
a unui climat de ordine și
siguranță publică în județ, apli-
când peste 200 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 85.000 de lei.

Totodată, polițiștii săt-
măreni au acționat pentru pre-
venirea faptelor antisociale și
pentru efectuarea unor
activități de supraveghere, flui-
dizare și control al traficului ru-
tier în județ, aplicând peste 450
de sancțiuni contravenționale,
în valoare de peste 200.000 de
lei. 

Peste 50 de permise
reținute

De asemenea, a fost
luată măsura complementară de
suspendare a exercitării dreptu-
lui de a conduce în cazul a 52
conducători de autoturisme,
dintre care în cazul a 13 condu-
cători auto pentru nerespecta-
rea regimului legal de viteză și a
24 de conducători auto pentru
consum de alcool. 

Au fost reținute și 13
certificate de înmatriculare ale
autoturismelor.

Bătaie în plină
stradă, după ce un
individ a vrut să-i
fure telefonul unui
sătmărean

Bătaie în plină stradă,
după ce un individ a vrut să-i
fure telefonul unui sătmărean.
Totul s-a petrecut pe un bule-
vard din municipiul Baia Mare.

La sediul Poliției Mu-
nicipiului Baia Mare s-a prezen-
tat un bărbat din județul Satu
Mare pentru a depune o plân-
gere. Acesta a sesizat faptul că,
în timp ce se afla pe bulevardul
Regele Ferdinand, un bărbat în
vârstă de 42 de ani, ar fi încercat
să îi sustragă telefonul mobil pe
care îl avea în buzunarul din
spate al pantalonilor, faptă
observată și atenționată de o
altă persoană care se afla în
proximitate.

În urma unor discuții
contradictorii, între martor și
făptuitor s-a iscat un conflict.

La data de 23 august
a.c., în jurul orei 16.40, polițiștii
din cadrul Secției Poliție Rurală
Valea Vinului, aflându-se în ex-
ercitarea atribuțiilor de serviciu
în localitatea Bârsău de Sus, au
depistat în traficul rutier un
tractor agricol, condus de către
un bărbat de 56 de ani, din
aceeași localitate.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constat
faptul că vehiculul condus de
către bărbat nu figurează ca
fiind înregistrat sau înmatricu-
lat.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de con-
ducerea pe drumurile publice a
unui autovehicul neînmatricu-
lat sau neînregistrat.

***
La data de 25 august

a.c., în jurul orei 22.30, polițiștii
din cadrul Secției Poliție Rurală
Tășnad, aflându-se în ex-

ercitarea atribuțiilor de serviciu,
în localitatea Nadișu Hododu-
lui, au oprit pentru control un
autoturism, la volanul căruia s-
ar fi aflat un bărbat, de 37 de
ani, din municipiul Satu Mare.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
fiind indicată o concentrație de
1,05 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat.

Față de bărbat,
polițiștii au luat măsura reținerii
pentru 24 de ore, fiind depus în
Centrul de Reținere și Arestare
Preventivă din cadrul Inspec-
toratului de Poliție Județean
Satu Mare.

În cauză, cercetările
sunt continuate de către
polițiști.

***
La data de 26 august

a.c., în jurul orei 01.30, polițiștii
din cadrul Secției Poliție Rurală
Gherța Mică, aflându-se în ex-
ercitarea atribuțiilor de serviciu

în localitatea Turț, au depistat
în traficul rutier, un vehicul
pentru teren variat (ATV), con-
dus de către un tânăr de 19  ani,
din aceeași localitate.

În urma verificărilor
efectuate polițiștii au constatat
faptul că bărbatul nu deține
permis de conducere pentru

nicio categorie de vehicule.
Conducătorul auto a

fost testat cu aparatul etilotest,
fiind indicată o concentrație de
0,62 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat.

În cauză, cercetările
sunt continuate de către
polițiști.

Nebunie în traficul sătmărean. Dosare penale pe bandă
rulantă
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EVENIMENT

Un proiect de mare importanță pentru sănătatea
cetățenilor, implementat la Satu Mare

Conferința de
închidere a proiectului de
modernizare și dotare a
centrului de servicii de
recuperare neuromotorii
“Sfântul Spiridon” din Satu
Mare, un eveniment care
marchează finalizarea cu
succes a unui proiect de mare
importanță pentru sănătatea
sătmărenilor a avut loc luni, 26
august. Evenimentul s-a
desfășurat la Centrul Spiritual
“Casa Dăinuirii” în prezența
directorului general al
Agenției Națională pentru
Plăți și Inspecție Socială,
sătmăreanca Gabriela Opriș, a
președintelui Consiliului
Județean, Pataki Csaba, a
directorului Direcției
Generale de Asistență Socială
și Protecția Copilului
(DGASPC) a județului Satu
Mare, Mariana Dragoș, a
managerului de proiect, Ana-
Adriana Văscan, a expertului
de implementare, Katocz
Zsuzsanna Marilena, precum și
a altor invitați. 

Obiectivele proiectului
Pe parcursul

conferinței, s-au evidențiat
principalele realizări ale
proiectului, printre care se
numără reabilitarea completă a
clădirii, dotarea cu mobilier
adaptat persoanelor cu
dizabilități, dar și cu aparatură
profesională modernă de

fizioterapie, kinetoterapie, masaj
și ergoterapie. Aceste
îmbunătățiri contribuie la o
recuperare mai rapidă și mai
eficientă a pacienților, oferindu-
le acces la tratamente de ultimă
generație.

Astfel, obiectivul
general al proiectului este
creșterea calității vieții
persoanelor cu dizabilități
instituționalizate și prevenirea
instituționalizării persoanelor cu
dizabilități, concomitent cu
dezvoltarea serviciilor alternative
de sprijin pentru viață
independentă și integrare în
comunitate.

Obiectiv specific l:
Modernizarea și dotarea unui
serviciu social de tip centru de
servicii de recuperare
neuromotorie de tip
ambulatoriu cu o capacitate de
10 locuri în Satu Mare în vederea
prevenirii instituționalizării
persoanelor cu dizabilități din

județul Satu Mare aflate în grija
familiilor cât și din Centrele
Rezidențiale din cadrul
DGASPC Satu Mare.

Obiectiv specific 2:
Acordarea de sprijin și asistență
de specialitate persoanelor
adulte cu dizabilități de pe raza
județului Satu Mare atât din
familie cât și din Centrele
Rezidențiale din cadrul
DGASPC Satu Mare.

Centru de recuperare
neuromotorie, modernizat și
bine dotat

Cel mai important
rezultat atins în cadrul
proiectului este reprezentat de
lucrările care au avut loc la
Centrul de recuperare
neuromotorie de tip
ambulatoriu pentru persoane
adulte cu dizabilități care a fost
modernizat și dotat conform
standardelor specifice minime de
calitate, oferind servicii de
specialitate la standarde înalte.

Acest centru oferă
activități specifice centrului de
servicii de recuperare
neuromotorie de tip
ambulatoriu conform procedurii
de admitere pentru un număr de
50 persoane cu dizabilități
pentru 8 luni de funcționare a

serviciului social pe perioada de
implementare a proiectului.

Totodată, în cadrul
acestui proiect s-a realizat
promovarea unei atitudini activ-
pozitive la nivelul comunității și
informarea, sensibilizarea,
conștientizarea acesteia cu
privire la problematica integrării
socio-profesionale a persoanelor
adulte cu dizabilități; publicare:
100 mape, 10 afise, un
comunicat de presä lansare
proiect, un comunicat de presă
închidere servicii pentru
evenimente – lansare proiect și
închidere proiect.

Centrul de tip
ambulatoriu funcționează pe
strada Aurora nr. 1-3 din
cartierul Micro 16 și a fost

modernizat cu fonduri
europene, printr-un proiect
dezvoltat de către Direcția
Generală de Asistență Socială și
Protecția Copilului Satu Mare.
Încă din primăvara acestui an,
pacienții se bucură de un spațiu
modern și prietenos, cu cele mai
bune servicii de recuperare a
funcțiilor neuromotorii.

Proiect finanțat prin Planul
Național de Redresare și
Reziliență

Proiectul Modernizarea
și dotarea Centrului de servicii
de recuperare neuromotorii (de
tip ambulatoriu) “Sfântul
Spiridon” a fost finanțat prin
Planul National de Redresare și
Reziliență Componenta 13 –
Reforme sociale din Planul
National de Redresare și
Reziliență al României (PNRR),
Investiția 1.2 – Reabilitarea,
renovarea și dezvoltarea
infrastructurii sociale pentru
persoanele cu dizabilități, ținta
395 – Servicii comunitare
modernizate pentru persoanele
cu dizabilități Apel
necompetitiv, runda l, Contract
nr. 1242/24.04.2023.

Florin Dura
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SPORT LA TV
MARțI

17:00 fotbal, Cupa româ-
niei
fC Bihor oradea-CSm
reșița Digi 1, Prima Sport 1
19:00 fotbal, Cupa româ-
niei
Dumbrăvița-Petrolul Digi 1,
Prima Sport 1
20:00 fotbal, La Liga
mallorca-Sevilla Digi 2, Prima
Sport 2
22:00 fotbal, Playoff Liga
Campionilor
Galatasaray-Young Boys Digi
1, Prima Sport 1
22:30 fotbal, La Liga
rayo Vallecano-Barcelona
Digi 2, Prima Sport 2

MIERCURI

19:00 fotbal, Cupa româ-
niei
Voluntari-Dinamo Digi 1,
Prima Sport 1
19:45 fotbal, Playoff Liga
Campionilor
Qarabag-Dinamo Zagreb
Digi 2, Prima Sport 2
20:00 fotbal, La Liga
Valladolid-Leganes Digi 3,
Prima Sport 3
22:00 fotbal, Playoff Liga
Campionilor
Slavia Praga-Lille Digi 1,
Prima Sport 1
22:30 fotbal, La Liga
atletico madrid-espanyol
Digi 2, Prima Sport 2

CUPa românIeI

Sătmărenii Ovidiu Mazilu și Marcel Sava-
niu, delegați la FC Bihor-CSM Reșița
8 Partidele din play off-ul Cupei româniei se joacă la mijlocul acestei săptămâni

Trei oficiali din cadrul
AJF Satu Mare au fost delegați
la prima partidă programată în
această săptămână în cadrul
play off-ului Cupei României
la fotbal.

ovidiu mazilu va fi ar-
bitru de rezervă la meciul dintre
fC Bihor oradea și CSm
reșița, în vreme ce
vicepreședintele CCa, marcel
Savaniu, este observator de arbi-
tri la același joc.

Partida de la oradea se
va disputa marți de la ora 17.

ovidiu mazilu a fost
arbitru de rezervă și duminică
seara la meciul de Liga 1 dintre
Cfr Cluj napoca și fC
Botoșani iar din brigade, ca arbi-
tru Var a făcut parte și
careianul Kovacs Istvan.

altfel, la meciul
Sănătatea Cluj-afC Câmpu-
lung muscel, marius omuț din
cadrul aJf Satu mare a fost del-
egat ca arbitru de rezervă.

Programul play off-ului Cupei
României

FC Bihor Oradea - Club
Sportiv Muncitoresc Reşiţa

a: roman George Catalin
(Timişoara - Timiş)
a1: Vişan florian alexandru
(Galaţi - Galaţi)
a2: Vlase Daniel (Galaţi -
Galaţi)
r1: mazilu florin ovidiu (Satu
mare - Satu mare)
obs. arbitri: Savaniu marcel
(Satu mare - Satu mare)
Delegat joc: Gîdea George
Valentin (Bucureşti - Bucureşti)

Minaur Baia Mare - SCM
Râmnicu Vâlcea marți 27 au-
gust ora 17,30.
Sănătatea Servicii Publice -
AFC Câmpulung - Muscel
2022
a: mihuleac Gabriel (Iaşi - Iaşi)
a1: Diaconu andrei (Iaşi - Iaşi)
a2: mihaila alexandru (râm-
nicu Vâlcea - Vâlcea)
R1: Omuţ Marius (Satu Mare -
Satu Mare)
obs. arbitri: Szekely Zoltan
(Baia mare - maramureş)
Delegat joc: Pascanu Catalin
(Cugir - alba)
CSC Dumbrăviţa - aCS
Petrolul  
Concordia Chiajna - aCSm Po-
litehnica Iaşi
CSm focşani 2007 - afC Her-
mannstadt

CSm alexandria - afC
Botoşani
CSm Paşcani - aCSm Ceahlăul
Piatra neamţ
CSm Unirea alba Iulia - fCU
1948 Craiova  
fC agricola Borcea - CSm
Slatina
Popeşti-Leordeni - CS Unirea
Ungheni 2018

fC Voluntari   -  Dinamo 1948

metalul Buzău -  fC Universi-
tatea Cluj
CS afumaţi - Gloria Buzău
Csikszereda miercurea Ciuc -
afC Unirea 04 Slobozia
Campionii fotbal Club argeş -
Corvinul 1921 Hunedoara

Cu sprijinul financiar al
Primăriei Satu mare  s-a
desfăşurat a XI-a ediţie a festi-
valului Internaţional de Şah Satu
mare în perioada 15-18 august. 

În general lunile de vară
sunt caracterizate de o
abundenţă de concursuri şahiste,
de exemplu în aceasta perioadă
patru  LPS-isti participă la Cam-
pionatul european Individual de
Şah pentru Copii şi Juniori (
Praga ), un altul la miercurea
Ciuc la a XXVII-a ediţie a festi-
valului Caissa. De asemenea a
avut loc partea finală a
tradiţionalului concurs de la
Lakitelek, întâlnirea şahistă a
maghiarilor de pretutindeni,
competiţie încheiata cu victoria
lui David Ilonczai.

Chiar  și în aceste
condiții zece șahiști de la  LPS
au folosit această oportunitate
de a se îmbunătăţi din punct de
vedere sportiv, dar şi din dorinţa
de a se revedea cu vechi prieteni
printre cei 109 participanţi.

La capătul a 7-a runde
disputate, profesorul alex Stan-
ciu s-a clasat al 3-lea , reuşind să
împletească cu succes activi-
tatea principală de antrenor cu
cea de jucător, fiind şi un factor
motivant pentru tinerii
învăţăcei. 

Ionuţ Iuga  ( LPS Satu Mare
+ ACS Strategic Baia Mare ) a
avut o nouă evoluţie bună,
reuşind ca urmare să atingă
pragul celor 2000 puncte elo.
aceste concursuri reuşite sunt şi
o formă de confirmare pentru el
că munca temeinica şi pasiunea
sunt până la urmă răsplătite.

Ştefania Sălăjan a avut o
evoluţie entuziasmantă,
strângând 4,5 puncte în urma
unor meciuri cu adversari puter-
nici. Ca urmare a fost premiată
cu al 3-lea loc în categoria elo
1751-1900, precum şi 73 de
puncte elo. Deşi joacă mai rar,
Ştefi evoluează la un nivel bun.

Alex Maier se descurcă din ce
în ce mai bine la antrenamente
astfel încât e de aşteptat să im-
presioneze şi la concursuri. De
această dată a urcat 18 poziţii
faţă de startul concursului şi a
obţinut medalia de argint la cat-
egoria elo 1601-1750.

Andrei Năsui ( LPS Satu
Mare + Academia de Şah
Maramureş ) e un copil liniştit ,
bine crescut şi cumpătat. aceste
caracteristici îl ajută să fac rareori
greşeli grave, să aplice în partide
cât mai mult din cele studiate.
evoluţia sa a fost recompensată
cu primul loc între puştii sub 14
ani, precum şi cu locul 3 la cate-

goria elo 1601-1750.
Marian Mureşan ( LPS Satu

Mare +  Academia de Şah
Maramureş ) rămâne acelaşi
copil capabil să învingă adversari
de 2200-2300, dar şi să piarda re-
pede din cauza grabei  . Tactician
excelent, el beneficiază de
cunoştinte şahiste solide şi o
logică bună, o mai mare stabili-
tate şi moderaţie în timpul par-
tidelor  l-ar duce rapid la 2000
elo. Chiar şi aşa , cu o înfrângere
în ultima rundă, s-a clasat al 2-lea
între copiii sub 14 ani.

Amalia Zamfirache e o altă
fetiţă cu un potential imens şi cu
un palmares bogat la cei doar 12
ani de viaţă. În acest concurs a
reuşit să remizeze după o partidă
lungă cu maestrul fIDe Lev-
iczky Tibor din Ungaria. Din
păcate însă în a doua parte a con-
cursului a obosit ( în general are
dificultăţi când sunt runde duble
) şi a încetinit puţin ritmul.
oricum s-a clasat pe primul loc
in clasamentul fetelor sub 12 ani.
Un copil care impresionează
prin educaţie şi maturitatea
soluţiilor găsite. 

Florin Maier, tatăl lui alex , e
acelaşi pasionat de şah, dar şi su-
fletist dispus mereu să ofere aju-
tor. ne bucurăm  când îl vedem
că participă la concursuri alături

de alex , savurând frumuseţea
acestui joc.

”Salutăm şi participarea a doi
micuţi mai puţin experimentaţi,
dar care găsesc în acest sport un
mijloc de exprimare: Damian
Bonea şi andi Buzaş. Sperăm că
acest concurs să-i atragă şi mai
mult spre şah. 

Le suntem recunoscători
părinţilor pentru eforturile
făcute, dar şi antrenorilor cu care
colaborăm şi cluburilor
partenere pentru implicarea în
dezvoltarea acestor copii.” a
transmis Cătălin ardelean,
antrenor la LPS Satu mare.
Campionatul European pen-
tru Copii si Juniori, Praga 
”Încă 3 medalii de argint pentru
românia, obținute la Campi-
onatul european de Blitz pentru
Juniori! 

felicitări: 
eliza Ioana Bădescu (fete 8 ) -
aCS arnia ChessIT - 16 puncte
(la egalitate cu primul loc) 
Sara maria Șunea (fete 12) - ac-
ademia de Sah maramureș +
LPS Satu mare
matei andrei Bădescu (open 8
) - aCS arnia ChessIT - 14
puncte (la egalitate cu primul
loc) 
Sunteți fantastici, copii! Bravo!”
a fost mesajul fr Șah pe pagina
oficială de facebook .

In perioada 22-31 au-
gust se desfasoara proba de șah
clasic, celor doi, respectiv lui
radu David și Sarei Șunea li s-au
alaturat alex Pasca ( baieti 10
ani ) si Sofia Valean ( fete 10 ani
) - ambii avand dubla legitimare
LPS Satu mare si academia de
Sah maramures.

Performanță

Un august plin de evenimente pentru șahiștii de la LPS Satu Mare
8 Sara Șunea, vicecampioana europeana la blitz
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www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înre-
gistrată în registrul formelor de organizare sub numă-
rul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail
office@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, te-
lefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu Mare, repre-
zentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian, în
calitate de lichidator/administrator judiciar a urma-
toarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  si-
tuat în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare
cota actuală 1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la
valoarea totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în va-
loare de 1.200 lei;2. Aparat de termocuplat în valoare
de 600lei;3. Generator în valoare de 600lei ;4. Mașină
de tivit Rimoldi în valoare de 300lei;5. Mașină de
butonieră mică Pfaff  în valoare de 600lei;6. Mașină de
butonieră grea electric Brother în valoare de 5.400 ei;7.
Mașină de chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat
capse în valoare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri
mobile constând în Dron Parott și router, la prețul
total de 889.44 lei (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 40% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri
de marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT
NECHI- 72,75 lei; MASINA DE CUSUT LI-
NIARA BROTHLER-1.365,39 lei; MASINA DE
CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MASINA DE SULFI-
LAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE SULFILAT 5
FIRE- 335,36 lei; MASINA DE CUSUT BUTO-
NIERA USOARA- 119,74 lei; MASINA INDUS-
TRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA CUSUT
LINDER- 83,98 lei; CALCATOR + MASA DE
CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELECTRONICA
DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE
CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor
mobile a fost diminuată cu 90% din prețul de eva-
luare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în
mașini, echipamente și instalații la o valoare totală de
1732,20 lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunuri-
lor mobile a fost diminuată cu 80 % din prețul de eva-
luare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13
DOI la prețul de  1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul
debitoarei a fost scăzut cu un procent de 80% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mer-
cedes Benz Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Sam-
sung la prețul de 224 lei și aparat Tenrom cleaning la
prețul de 336 lei, prin negociere directă; Valoarea bu-
nurilor a fost scăzuta cu un procent de 50% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault
Kangoo, având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an
fabricație 2003, stare tehnică(defect/fier vechi 1164
lei valoare fără TVA;
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de în-

matriculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o val-
oare de piață de 1330 lei valoare fără TVA; Valoarea
bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 30% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
vânzare directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei
constând în mobilier la prețul de 955,8 lei, mobilier la
prețul de 852 lei și laptop la prețul de 17.76 lei. Valoa-
rea bunului a fost scăzută cu un procent de 40 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare di-
rectă în bloc bunuri în sumă totală de 15.685  lei cons-
tând în încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bu-
nuri mobile în valoare totală de 6.425,89 lei constând
în :-mașină de cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei;
-mașină de cusut UBERCECK la prețul de 618,57 lei;
-stație de călcat la prețul de 516,97 lei; -mașină de cusut
2 ace la prețul de 1.081,92 lei; -componente PC la
prețul de 33,15 lei. Valoarea bunurilor evaluate nu
conține  TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele
bunuri mobile:
Sistem supraveghere video – 660,96 lei
-Datecs WP50- 40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15- 56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey – 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
20%.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică
următoarele bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6
Buc 125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF
20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF
20,000.0

AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF
7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08
CIF 4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare.
Condițiile de participare și regulamentul de vânzare
va fi achiziționat de la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire
la licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la
licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație
publică bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei, res-
pectiv bunuri imobile la o valoare de 562.000 lei (5
sere legume, secție de prelucrare,centrală termică, casă
pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren
intravilan în suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile
nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 45% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică
autoturism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251
lei (plus TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri
mobile de natura mobilier, aparate birotică la prețul de
2.979 lei,  teren extravilan, înscris în CF nr.101126
Ardud, situat în loc. Mădăras, comuna Ardud, în
suprafață de 800 mp,  în valoare de 3634. Valoarea bu-
nurilor mobile a fost scăzută cu un procent de 10 % iar
a bunului imobil cu 5 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie pu-
blica bunuri mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei
+ TVA, după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr.
de înmatriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000,
la prețul de 3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr.
de înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la
prețul de 1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație pu-
blică: - autoturism marca Volkswagen, tip Transporter,
cu număr de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație
1996 ,având valoarea de piață 6.920,80 lei, valoare fără
TVA. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de
20 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa in-
dividual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010 vinde prin licitație publică, marcă înregistrată
OSIM, la prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică
bunuri mobile cu o valoare de piață de 25.011,06 lei
după cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în
masini de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini
de brodat, mașini de cusut butoniere, călcătoare, gene-
rator pompă de apă, autoturisme, aerotermă, cântar,
climatizor, cazane, sistem supraveghere, rafturi… etc.
(bunurile evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
50% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la se-
diul lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la
prețul de 3.236,5 lei și monociclu marca Honda, cu
nr. de înmatriculare A 1472 la prețul de 517,00 lei. Va-
loarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bu-
nurile:
-semiremorca Kogel-9.100 euro
-autoutilitară marca Mercedez tip Across-22.400 euro
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație pu-
blică mijloc fix la prețul de 44.8  lei și semiremorcă la
prețul de 12.193,54 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 60 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație pu-
blică bunuri diverse constând în feliator mezeluri,
stand legume, cântar, case de marcat, calculator (mo-
nitor cu memorie), program de vânzare Class Soft, li-
centa program vânzare Class Soft, la prețul total de
435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism
marca Toyota Hilux având nr. înmatriculare SM 54
AAA, nr. identificare AHTFZ296509027740, an fa-
bricatie 2008, motorină, 170 CP, în valoare de
18.802,2 lei fără TVA (autoutilitara se află în Germa-
nia), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatri-
culare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, moto-
rină, 99 CP, în valoare de  2.980,2 lei. Valoarea bunu-
rilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde
prin licitație publică  bunuri mobile în valoare totală
de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAI-
NER TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CON-
TAINER TIP BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei;
BETONIERA PROFI ORION350L/220V la prețul
de 1.336,50 lei; CIOCAN HIDR.EXCAVATOR
SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din
data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2
PLUS la prețul de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HI-
DRAULIC la prețul de 1.940,28 lei ;STIVUITOR
TELESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de
267.300 lei ;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q
18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR
TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de

22.061,16 lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145
la prețul de 55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS
60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei ; APARAT im-
plantat cuie bx 3L la prețul de 2,240,8 lei; PLACA VI-
BRANTA NEUSON la prețul de 2.241,10 lei ; AP
AER CONDITIONAT A++2400BTU-LG la prețul
de 637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA PE MOTO-
RINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB
SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMI-
DIFICATOR DH720 la prețul de 844,94 lei; LAP-
TOP DELL INSPIRON la prețul de 794,24 lei
;LAPTOP DELL INSPIRON 3779I716128150U-
IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA NATURE
160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IPHONE
7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAP-
TOP DELL INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei;
VITRINA DE EXPUNERE OCHELARI la prețul
de 1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA la prețul de
2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de 1,350.00 lei
; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la prețul de
16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILI-
TARA IVECO 49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei;
NISSAN ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoa-
rea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație
publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în lo-
calitatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj în-
scris în CF nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr
cadastral 529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață
este de 96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu
sediu social în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU
36, ap.9, jud. Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J
30/334/2009,  judeţul Satu Mare vinde prin licitație
publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente,
instalații la o valoare totală de 595.986 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare
conform Extras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad.
100039 - teren, nr. cad.100039-C1 - Adăpost de porci,
nr. cad. 100039-C2 - Adăpost de porci, nr. cad.
100039-C3 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C4 -
Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-C5 - Puț
apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 -
Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-
C7 - Drum acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Plat-
forme betonate, nr. cad. 100039-C9 - Bazin rezerva
incendiu, nr. cad. 100039-C10 - Rampă încărcare-
descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie furajeră,
nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-
C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad.
100039-C14 – Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 -
Puț de observație metalic, nr. cad. 100039-C16 -
Platformă cu generator curent, nr. cad. 100039-C17 -
Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-C18 -
Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-
C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad. 100039-C20 –
Abator, nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală, nr. cad.
100039-C22 – Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală
termică, nr. cad. 100039- C24 - Puț forat cu stație de
pompe, nr. cad. 100039-C25 - Bazin rezervă apă, nr.
cad. 100039-C25 – Bazin rezervă apă, nr. cad.
100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28 -
Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin
colectare sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare,
nr. cad. 100039-C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-
C32 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C33 - Stație epu-
rare, nr. cad. 100039- C34 - Bazin aerare, nr. cad.
100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-C36 -
Drum acces la valoarea totală de 6.055.984,80 lei. Va-
loarea bunurilor  a fost scăzută cu 15 % față de va-
loarea de evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în fa-
liment cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu
Russo, nr. 33, județ Satu Mare, înregistrată la registrul
Comerțului sub nr. J30/53/2008, având cui 23057642
vinde prin licitație publică publică fermă suine com-
pusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și
instalații la o valoare de  1.542.997,50 lei , valoare fără
TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform
extras CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N
Bogdand)  și are nr.cadastrale 100040 , 100040- C1,
C2..............C19 la o valoare de  9.048.667,50 lei , va-
loare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 25% față de va-
loarea de evaluare.
Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL una în proxi-
mitatea celeilalte, respectiv poziționarea lor ca an-
samblu funcțional,  potrivit ad. Creditorilor din
data de 07.09.2023, activul BOVAGRO LAND
SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin
licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică
publică buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara
marca Iveco, tip Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutili-
tara marca Ford, tip Transit Connect- 930 lei, autou-
tilitara marca Iveco, tip Daily 35-12- 1.567 lei,
autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.333 lei.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de va-
loarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin
licitație publică teren extravilan situat în loc. Satu
Mare, înscris în CF nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la
o valoare totală de 77.759 lei. Valoarea terenului a sca-
zut cu un procent de 20% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la se-
diul lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin
licitatie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare
de 9.940 lei;Rotopercutor în valoare de 1.430 lei;Be-
toniera în valoare de 2.920 lei.
BEST FOOD SRL vinde prin licitație publică auto-
turism Dacia Logan Laureate SM 03BFD, nr. de iden-
tificare UU14SDL1456278789, capacitate cilindrică
898, serie motor UL31479 – 17.528 lei. Valoarea bu-
nurilor  a fost scăzută cu 20% față de valoarea de eva-
luare.
Licitațiile vor avea loc la data de 23.08.2024 la sediul
ales al administratorului/lichidatorului judiciar din
localitatea Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49,
judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora
10:00 CRYPTON PMV SRL-ora 11:00; Bovagro
Land SRL- ora 11:00; Societatea Szamos Fruct SRL
- ora 13.00; ATELIER NARCISA SRL– ora 10:30;
TRAVAHO CONST SRL –ora 12:30, Societatea
Mas Modular Architectural Systems SRL – ora
12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX
SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00,
EUROSYSTEM SRL- ora 09:30, KARPOTTO
TOMI S.R.L-ora 10:00; DACIANA ANEMARY
SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora
11:00 SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00.
Radion GMBH 21 SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00; CARPENTER
MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-
ora 11:00, BEST FOOD SRL-ora. 

IMOBILIARE
l Dau apartament de 2 camere in chirie complet mobilat și utilat,
zona 14 Mai, str Begoniei, et.4.Tel.0773327918

Caut plăcintareasă, de luni până vineri 7-16, în
oraș, program flexibil. Telefon: 0740578157

Vând prune anaspet, 1,5 tone,
telefon 0723.667.246

Unitatea administrativ teritorială
Hodod din județul Satu Mare anunță publi-
carea documentelor tehnice ale cadastrului
pentru sectoarele cadastrale nr. 49, 51 în-
cepând cu data de 02.09.2024 pe o perioadă
de 60 de zile, la sediul Primăriei Comunei
Hodod, conform art. 14 alin (1) și (2) din
Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată cu modificările și
completările ulterioare. 

Cererile de rectificare ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi depuse la
sediul primăriei și pe site-ul Agenției
Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară. 

Anunț închiriere domeniul privat
Informaţii generale privind locatorul: COMUNA MOFTIN, cu sediul in Moftinu
Mic, strada Principală nr.219, judeţul Satu Mare,  cod fiscal: 3897092, telefon
0261875116, moftin@primariamoftin.ro, persoana de contact -Merker Iosif
2.Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi-
carea bunului care urmează să fie închiriat: 
Apartamentul nr.3, etaj 1, scara B , din blocul de locuințe situate în localitatea Moftinu
Mare nr.62,  comuna Moftin, județul Satu Mare, fiind compus din 4 camere, în suprafață
totală de 78,99 m.p., aparţinând domeniului privat al Comunei Moftin, conform caie-
tului de sarcini.
Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii
Consiliului Local nr. 29 din data de 11.07.2024. 
3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia
unui exemplar al documentaţiei de atribuire: Documentația de atribuire se poate
obține de la sediul Comunei Moftin.
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului,
de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: sediul Co-
munei Moftin, comuna Moftin, sat Moftinu Mic, strada Principală nr.219, judeţul Satu
Mare.
3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul,
potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 10 lei, se
poate achita cu numerar la Casieria Comunei Moftin.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 12.09.2024, ora 15.00.
4. Informaţii privind ofertele: 
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 18.09.2024, ora 15.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Comunei Moftin, comuna Moftin,
sat Moftinu Mic, strada Principală nr.219, judeţul Satu Mare.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Un exemplar.
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor:
19.09.2024, ora 09.00, la sediul Comunei Moftin, comuna Moftin, sat Moftinu Mic,
strada Principală nr.219, judeţul Satu Mare.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei:
Tribunalul Satu Mare, localitatea Satu Mare, strada Mihai Viteazul nr. 8, județul Satu
Mare, telefon: 0261713650, fax: 0261713760, e-mail: tr-satumare-reg@just.ro.
7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea
publicării: 26.08.2024.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de catre so-
cietatea noastră pot fi inchiri-
ate până la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul de
2.142.500 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, terenul și utilajele
aferente la prețul de 510.000
Euro. Licitațiile se vor ține în
fiecare zi de vineri ora 10.30
la sediul lichidatorului judi-
ciar din Satu Mare, str. Nico-
lae Bălcescu, nr. 10.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in cali-
tate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vânzare prin licitatație pu-
blică imobilele debitoarei ce
consta în teren, situat in
Carei, amplasat in vecinatatea
fabricilor Rubin King si Con-
tiTech, cu suprafața totală de
108780 mp la prețul de
500.000 Euro. Licitațiile vor
avea loc la sediul lichidatoru-
lui judiciar, în fiecare zi de vi-
neri, ora 12.30, începând din
01.09.2023.
SC Euro Insolv SPRL, în
calitate de lichidator judi-
ciar al debitoarei SC ER-
GOLEMN S.A. desemnat
prin încheierea comercială
nr. 74/F din data de
23.01.2009 pronunţată de
Tribunalul Satu Mare,
secţia comercială şi con-
tencios administrativ, în
dosarul 118/83/2009 scoate
la vânzare prin licitație
publică 18 parcele de teren
cu suprafața cuprinsă între
531 mp și 748 mp, la prețul
de 5500 euro/ar situate în
Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor orga-
niza în fiecare zi de vineri,
ora 11.30 începând din data
de 02.02.2024.

SC BALDOR DORNI-
COL SRL
autoturism marca OPEL
CORSA-B – 1.629 lei.

autoutilitara marca VOL-
KSWAGEN TRANSPOR-
TER – 5.340 lei.
SC BROM BUILD COR-
PORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule,
utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la
vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00
lei
Dulap usi culisabile 191.00
lei
Masina de spalat vase
1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei

Dulap de podea cu usi
culisante, polite si sertare
3872.00 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și
stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, com-
plee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei
și costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-
confectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc
3.877 lei/buc
- Reflectometru fibra optica
1buc 6.973lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 383
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 143
lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru

fibra optica 10 buc 628
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua
cabluri 10 buc 33 lei/buc
- Trusa de instalare conectori
rapizi 10 buc 30 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc
28 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-
09-VPU la 28.277 lei
Licitațiile vor avea loc în
fiecare zi de vineri, ora 10.30
la sediul 
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la se-
diul ales al lichidatorului ju-
diciar din  str. N. Balcescu,
nr.10, Satu Mare, in fiecare
vineri, GE.CO PELLET SRL
09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL
09.30; SC NORD STERN
BEVERAGE INDUSTRIES
SRL ora 10:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor
necesare participării la lici-
tatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel
târziu cu o zi înainte de
licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL, în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVE-
RAGE INDUSTRIES SRL,
numit prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios Administrativ şi Fis-
cal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vân-
zare prin licitație publică,
Complex clădiri , amenajări și
teren intravilan “ , formată
din bunurile imobile, cu
destinaţie agrozootehnică -
industrial - comercială situată
în loc. Livada , Livada Nouă ,
f.nr., jud. Satu Mare ce constă
in construcții 15.946 mp,
platforma betonată 25.000
mp, teren intravilan 73.211
mp, la prețul de 3.156.835
ron. Licitatiile se vor ține în
fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N.
Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii su-
plimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului ju-
diciar la  sediul ales  al aces-
tuia din str. Nicolae Balcescu,
nr.10,  Satu Mare, sau la nr. de
telefon 0749212108, sau
email office@euro-insolv.ro
Valorile bunurilor mai sus

exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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Terenuri:
Teren intravilan în
suprafață de 103.131 mp
(10 hectare), situat în
București, str. splaiul unirii,
nr. 452a, 454a-456a, 456,
458, Sector 4. - 11.574.360
Euro + TVA
Terenuri în suprafață totală
de 105.000 mp, situate loc.
satu Mare, zona aurel
vlaicu, jud. satu Mare –
767.125 euro + TVA
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp, si-
tuat în dudeștii noi, jud.
timiș – 32.969 euro

imobil teren în
suprafață de
2157 mp. înscris
în CF 101596
vama,arabil  cu
c o n s t r u c ț i i
compus din
719 mp.cu casă
de locuit  119
mp. de sub
nr.topo 1188/1
vama și 1438
mp. de sub
nr.topo 1189/2a
vama - 16.032
euro

teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 12640 și
înscris în cartea funciară nr.
12640 – orbeasca,la valoarea
de 1.000 Euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 3724 și în-
scris în cartea funciară nr.
3724- orbeasca, la valoarea
de 400 Euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF 101872
dobromir, fomat din
locuință parter, având
suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr. cad
101872-C1, grajd, având
suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr.
cad 101872-C2 și teren in-
travilan în suprafață de 4.867
mp, situat în loc. lespezi, str.
veterani, nr.9, jud. Constanța
– 3.500 euro.

Construcție zootehnică (
extratabulară ), alături de
anexă gospodărească ( tabu-
lară ) și șopron deschis ( ex-
tratabular ) + teren
intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. avram Iancu,
F.n., jud. satu Mare, înscrise
în CF 101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C și

teren intravilan în suprafață
de 5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. avram Iancu,
F.n., jud. satu Mare, înscris
în CF 101574 având nr. top
760/9 – 77.923 euro
Spațiu industrial, format
din casă poartă, hală produc-
ţie, sopron materiale, atelier
concecţii, depozit carburant
, post transformare,  în supra-
faţă utilă de 2.170 mp şi su-
prafaţă măsurată de 3.354
mp și teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, si-
tuate în loc. Bistrița, cartier
unirea, str. unirea, nr. 98,
jud. Bistrița năsăud, înscrise
în CF 388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în suprafață
de 220 mp, baracă închisă în
suprafață de 14 mp, înscrise
în CF 100634 gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 + bu-
nuri mobile – 13.215 euro
(terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este ampla-
sat imobilul este proprietatea
persoanei fizice Ștrango va-
sile și nu face obiectul pre-
zentei vânzări)
Proprietatea imobiliară
“MAGAZIN MIXT“, cu
destinaţie comercială situată
în loc. Hotoan, nr. 16, co-
muna Căuaș, jud. satu Mare,
clădire, spațiu comercial cu
suprafața construită sc = 128
mp și suprafața utilă su =
105 mp, clădirea este edifi-
cată pe un teren de 3.863 mp
care aparține altui proprietar,
proprietatea este întăbulată
în extrasul de cartea funciară
145 Hotoan nr.cad. 96 Ho-
toan, comuna Căuaș, jud.
satu Mare. – 3.199 euro
Spațiu comercial, situat
în Miercurea Ciuc, str.
Korosi Cs. sandor, nr.7,
ap.C2, jud Harghita,
notat în CF nr. 51223-
C1-u3, în suprafață
construită de 116 mp,
cote părți comune

159/3959 și cotă teren
42/1038 – 87.000
euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de ma-
teriale și produse finite) –
proprietatea Car Service
Eurotrans SRL
Linie echipamente
procesare hârtie și car-
ton – 7.158 euro + tva,
proprietatea Vivat
Prod Luc SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprie-
tatea Pit Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje con-
structii, auto) proprietatea
Confort Proiect SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
Sorin IF
Bunuri mobile obiecte de
inventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team SRL
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
CO SRL
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Colt Alb SRL
Bunuri mobile (auto, maga-
zin modular, casă de mar-
cat) proprietatea Agrojes
IR SRL
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea ABV Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns ) proprietatea Cut &
Go SRL
Bunuri mobile ( auto, sto-
curi ) proprietatea The
Parts Brands SRL
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii ) pro-
prietatea Gabella Team
SRL

Insolvenţa sM sPrl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

CLiniCa 
SFânTUL anTon

Luni - Vineri
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

Telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
Urgențe

stomatologice
non-SToP

Urgențe stomatologice

Curse regulate
județene

Satu Mare – Carei – Tășnad
Satu Mare – Micula
Carei – Foieni – Urziceni –
Berveni

Cu microbuze și autocare!
TEL. 0752.009.584 

Detalii pentru prețuri și orar
accesați  pagina de Facebook

Telefoane utile
0361.407733 - Nord Vest TV
112 - Urgențe
959 - Poliția de Frontieră
769760 - Jandarmerie
711212 - Pompieri
710690 - Biroul Anticorupție
741111 - Ambulanța
750481 - Spitalul Municipal
727050 - Spitalul Județean
768830 - Protecția Copilului

736240 - Comisariatul pentru
Protecția Consumatorilor
0261-721.051,  0734221096 -
Apaserv
021/9672 - Programări RAR
0261-721971 - Transurban
0742-708708 - Poszet -
intervenții cazane
0261-945 - VIP TAXI
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MOBILIZARE

Instituțiile MAI din județ, 
băgate în ședință de prefect

Prefectul Ioan Tibil  a
convocat luni, 26 august 2024,
la cabinet,  o întâlnire de lucru
cu şefii structurilor judeţene
din cadrul sistemului naţional
de ordine şi siguranţă publică,
în cadrul căreia au fost abor-
date problemele specifice ce
apar la finalul sezonului estival.

Discuţiile au vizat asig-
urarea desfăşurării în siguranţă a
evenimentelor şi manifestărilor
publice de la finalul lunii august
și începutul lunii septembrie,
pregătirea pentru intervenţie în
caz de situaţii de urgenţă,
circulaţia în bune condiţii pe
drumurile publice precum şi
îmbunătăţirea parametrilor de
trafic prin punctele de trecere a
frontierei, în special prin Petea,
unde în această perioadă se
aşteaptă o creştere semnificativă
pe sensul de ieşire din ţară în ul-

timele zile ale lunii august. 
De asemenea, prefectul

Ioan Tibil a cerut conducerii In-
spectoratului pentru Situații de
Urgență Satu Mare o intensifi-
care a controalelor în unitățile de
învățământ din județ ținând
cont că au mai rămas doar două
săptămâni până la începerea
noului an școlar.

Prefectul solicită

comandanţilor structurilor Min-
isterului Afacerilor Interne  ar-
monizarea acţiunilor şi
activităţilor şi de a asigura prin
misiunile lor o prezenţă discretă
şi eficientă în rândul cetăţenilor,
pentru  ca toţi sătmărenii să se
simtă în această perioadă în
totală siguranţă.

Florin Dura

Cu “bemveuu” în Grădina
Romei

La finele acestei săptă-
mâni sătmărenii au avut parte
de o priveliște pe care nu o mai
văzuseră de mult timp. Un șofer
se plimba nestingherit cu ”bem-
veuu” prin Grădina Romei. 

Mai în glumă, mai în
serios, unii sătmăreni au început
să se întrebe dacă nu cumva s-a

dat liber la mașini în parc. 
Desigur, nici vorbă

despre așa ceva. Însă posesoru-
lui acestui BMW nu i-a păsat
de reguli și cu nesimțire și-a
dus mașina la umbră, să nu
care cumva să facă insolație.
Măcar de ar și plăti pentru ges-
tul său...

După succesul din
2023 a primei ediții a proiectu-
lui „Noaptea muzeelor la sate”,
Rețeaua Națională a Muzeelor
din România continuă derularea
acestuia și în anul 2024. Astfel,
în data de 31 august, muzee din
mediul rural din întreaga țară,
vor desfășura evenimente cultu-
rale și programe educative desti-
nate promovării patrimoniului
muzeal propriu.

Muzeul Județean Satu
Mare a acceptat cu bucurie
această nouă provocare și oferă
tuturor celor interesați un
amplu program, ce include vi-
zite și activități culturale la mu-
zeele și casele muzeu de la sate,
aflate pe întreg teritoriul
județului Satu Mare:

· Muzeul Memorial
„Dr. Vasile Lucaciu ” Apa - vâ-
nătoare de comori, ateliere de
creație în lut, pictură/desen,  la-

birintul istoriei, poveștile satu-
lui, jocurile copilăriei.
· ”Minicurs gratuit de is-
torie”- ”Transformă învățarea la
istorie dintr-un chin într-o
aventură interesantă!”- invitat
dr. Adriana Zaharia. 
Coordonatori: dr. Daniela Bălu,
director MJSM, Alexandra
Sima, educator muzeal MJSM.
· Muzeul Șvăbesc
Petrești - Proiecție de film an-
tropologic „Placă de poftiți la
Pâine”. 
Coordonatori: Adriana Achim,
Brăduț Popdan, muzeografi
MJSM.
· Muzeul Ugocea - Oaș
Tarna Mare – „Șezătoarea satu-
lui”, la care participă femei din
comunitatea locală, păstrătoare
ale obiceiurilor, tradițiilor și mai
ales a meșteșugurilor populare. 
Coordonator: Mariana
Conioși- bibliotecar.
· Muzeul Local Turț-

„Clacă cu povești pe prispa
casei” -descoperirea practicilor
arhaice de lucru. 
· Prezentarea proiectu-
lui „Muzee de la sat”, realizat de
Real Tour Ro. 
Coordonatori: dr. Mihaela Gri-
gorean-cercetãtor MJSM, Diana
Tout Belbe, supraveghetor Mu-
zeul local Turț, Ioan Belbe.
Vor fi deschise pentru vizitare:
· Muzeul Maghiar
„Sipos Lászlo” Bogdand

· Complexul Memorial
„Ady Endre”
· Muzeul Moților
Scărișoara Nouă
· Casa Țărănească An-
drid 
· Muzeul Local Orașu
Nou
· Casa Țãrănească
Certeze
· Casa muzeu Tășnad.
Intervalul orar între care se
desfășoară acest proiect este

18.00 – 21.00, intrarea fiind
liberă.
Parteneri: Școala Gimnazială
”Vasile Lucaciu” Apa, Primăria
Comunei Petrești, Uniunea
Ucrainenilor din România - Fil-
iala Satu Mare, Liceul Tehno-
logic Tarna Mare, Primăria
Tarna Mare, Palatul Copiilor
Satu Mare.
Parteneri media: Gazeta de
Nord-Vest și Nord Vest TV

Noaptea Muzeelor la sate,
ediția 2024


